kandungan, kedua orang tuanya meninggalkan Mekkah menuju Palestina.

Setibanya di Palestina ayahnya jatuh sakit dan berpulang ke rahmatullah,

kemudian diasuh dan dibesarkan oleh ibunya sebagai anak yatim.

Imam Asy-Syafi‟i dilahirkan di Guzzah suatu kampung dalam jajahan

Palestina, masih wilayah Asqalan pada tahun 150 H (767 M), bersamaan

dengan wafatnya Imam Hanafi. Kemudian beliau dibawa ibunya ke Mekkah

dan dibesarkan disana
3
.

Tepatnya pada

zaman kekuasaan Abu Ja‟far Al-Manshur (135-159 H/ 754-774 M). Ketika

Asy-Syafi‟i mencapai usia 9 tahun, Abu Ja‟far Al-Manshur digantikan oleh

MuhammadAl-Mahdi (159-169 H/775-785 M). Pada Asy-Syafi‟i usia dewasa,

yakni 19 tahun, MuhammadAl-Mahdi digantikan oleh Musa Al-Mahdi (169-

170 H/785-786 M). Ia berkuasa hanya satu tahun, kemudian ia digantikan oleh

Al-Amin (194-198 H/ 809-813 M) dan digantikan oleh Al-Makmun (198-218

H/813-833 M)
4
.

Dalam asuhan ibunya ia dibekali pendidikan, sehingga pada usia 7

tahun sudah dapat menghafal al-Qur‟an. Ia mempelajari al-Qur‟an pada Ismail

ibn Qastantin, qori’ kota Mekkah. Sebuah riwayat mengatakan, bahwa Asy-

Syafi‟i pernah khatam al-Qur‟an dalam bulan ramadhan sebanyak 60 kali
5
.

dengan jalan lisan atau tulisan dan sesudah mengarang kitab ar-risalah (kitab

ushul fiqh) dan beberapa kitab lainnya, ia meninggal dunia. Rabi‟ bin

Sulaiman (murid Imam Asy-Syafi‟i) berkata: “Imam Asy-Syafi‟i berpulang ke

rahmatullah sesudah sholat maghrib, pada usia 54 tahun, malam jum‟at,

bertepatan dengan 28 juni 204 H(819 M)
13

.

B. Guru Dan Murid Imam Asy-Syafi’i

Ibnu Hajar al-Asqalani menyebutkan guru-guru imam Asy-Syafi‟i

relatif lengkap. Dia menyusun para guru imam Asy-Syafi‟i secara berurutan

berdasarkan alfabet arab. Mereka adalah guru-guru imam Asy-Syafi‟i yang

mentransmisikan ilmu fqih, hadis, dan riwayat-riwayat.

Kemudian

setelah beliau membukukan kitabnya (qaul jadid), ia mengajarkannya di

mesjid „Amr ibn Ash, maka mulai berkembanglah pemikiran mazhabnya di

Mesir, apalagi di kala itu yang menerima pelajaran darinya banyak dari

kalangan ulama, seperti
17

:

1. Yusuf ibn Yahya al-Buwaithi (w. 231 H/846 M). Beliau murid imam

Syafi‟i yang paling agung, terkenal dalam bidang fiqh dan fatwa,

mempunyai karya fiqh sendiri yang disebut al-Mukhtashar (al-Buwaithi)

yang merupakan kitab ringkasan dari pendapat-pendapat imam Syafi‟i.

2. Ismail ibn Yahya al-Muzani al-Mishri (w. 264 H). Beliau seorang ulama